证券代码：688521 证券简称：芯原股份 公告编号：2025-059

芯原微电子（上海）股份有限公司

2025 年第三季度经营情况的自愿性披露公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 经财务部门初步测算，芯原微电子（上海）股份有限公司（以下简称“公

司”）预计 2025年第三季度实现营业收入 12.84亿元，单季度收入创公司历史新

高，环比大幅增长 119.74%，同比大幅增长 78.77%；

 公司预计 2025年第三季度盈利能力大幅提升，第三季度单季度亏损同比、

环比均实现大幅收窄；

 公司预计 2025年第三季度新签订单 15.93亿元，同比大幅增长 145.80%。

公司预计 2025年前三季度新签订单 32.49亿元，已超过 2024年全年新签订单水

平；

 公司在手订单已连续八个季度保持高位，预计截至 2025年第三季度末在

手订单金额为 32.86亿元，持续创造历史新高。

一、2025 年第三季度经营情况说明

2025年第三季度，公司预计实现营业收入 12.84亿元，单季度收入创公司历

史新高，环比大幅增长 119.74%，同比大幅增长 78.77%，主要受一站式芯片定

制业务增长所带动。从各业务具体表现来看，公司预计 2025年第三季度实现芯

片设计业务收入 4.29亿元，环比增长 291.76%，同比增长 80.67%；预计实现量

产业务收入 6.09亿元，环比增长 133.02%，同比增长 158.12%；预计实现知识产

权授权使用费收入 2.13亿元，环比增长 14.14%，同比基本持平。

得益于公司近两年在手订单持续保持高位，随着订单的不断转化，公司研发

资源陆续投入客户项目，公司 2025 年第三季度营业收入延续了第二季度环比大

幅增长的趋势，单季度收入进一步环比增长 119.74%，单季度收入创公司历史新

高。公司盈利能力大幅提升，预计公司 2025 年第三季度单季度亏损同比、环比

均实现大幅收窄。

在订单方面，公司预计 2025 年第三季度新签订单 15.93 亿元，同比大幅增

长 145.80%，其中 AI算力相关的订单占比约 65%。公司预计 2025年前三季度新

签订单 32.49 亿元，已超过 2024 年全年新签订单水平。公司在手订单已连续八

个季度保持高位，预计截至 2025 年第三季度末在手订单金额为 32.86 亿元，持

续创造历史新高。公司 2025年第三季度末在手订单中，一站式芯片定制业务在

手订单占比近 90%，且预计一年内转化的比例约为 80%，为公司未来营业收入

增长提供了有力的保障。

二、风险提示

公司 2025 年第三季度经营数据未经注册会计师审计，为财务部门基于自身

专业判断进行的初步核算。公司不存在影响本次经营数据预告内容准确性的重大

不确定因素。

三、其他说明事项

以上数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2025

年第三季度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

芯原微电子（上海）股份有限公司董事会

2025年 10月 9日

	重要内容提示：
	一、2025年第三季度经营情况说明
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2

	二、风险提示
	三、其他说明事项